Evaluación y Control del Municipio de Medellín, los cuales fueron detallados en 
el Informe Final de la Auditoría Especial realizada a los Procesos 
Administrativos y de contratación, respecto de las vigencias 2014 y 2015, a la 
Entidad Pública, a la Plaza Mayor. 

Cuantía 
MIL NOVECIENTOS DIECISEIS MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y 
OCHO MIL QUINIENTOS OCHO PESOS M.L. ($1.916.588.508)1 

I. OBJETO A DECIDIR 

La Contralora General de Medellín, en virtud de las facultades establecidas en las Leyes 
610 de 2000, 1437 de 2011, 1474 de 2011, artículo 267 y 268 de la Constitución Política, 
los Acuerdos municipales 087 y 088 de 2018 y la Resolución 102 de 23 de julio de 2019,

[...]

Como entidad afectada se identificó Plaza Mayor Medellín Convenciones y Exposiciones 
S.A., identificada con Nit. 890.909.297-2. 

2.2. LA DETERMINACIÓN DE PRESUNTO DAÑO PATRIMONIAL Y LA 
DETERMINACIÓN DE SU CUANTÍA 

Como presunto daño patrimonial ocasionado fue identificado en cuantía de MIL 

NOVECIENTOS DIECISEIS MILLONES QUINIENTOS OCHENTA Y OCHO MIL QUINIENTOS OCHO 
PESOS M.L. ($1.916.588.508)10 

2.3. COMPAÑÍA GARANTE VINCULADA. 

Como garante, no se identifico ninguna persona juridica, toda vez que en este proceso 
aparece la PREVISORA S.A. COMPAÑÍA DE SEGUROS, identificada con el Nit. 860.002.400-2, pero 

en calidad de presunta responsable ( folios 144 y 156 del cuaderno 1)